
PE739.976v01-00

Jautājums, uz kuru jāatbild mutiski O-000050/2022
Padomei 
Reglamenta 136. pants
Dragoş Pîslaru, Krzysztof Hetman, Estrella Durá Ferrandis, Lucia Ďuriš Nicholsonová, Sara 
Matthieu, Giuseppe Milazzo, Özlem Demirel
Nodarbinātības un sociālo lietu komitejas vārdā

Temats: Pietiekams ienākumu minimums, kas nodrošina aktīvu iekļaušanu

Cilvēka cienīga dzīve ir cilvēktiesības. 2021. gadā ES 95,4 miljoni cilvēku, kas ir 21,7 % no ES 
iedzīvotājiem1, bija pakļauti nabadzības un sociālās atstumtības riskam.

Covid-19 pandēmija un pieaugošā dzīves dārdzība var vēl vairāk saasināt nestabilā 
sociālekonomiskā situācijā esošu personu un mājsaimniecību stāvokli.

Ienākumu minimuma shēmas (IMS) kalpo kā sociālās drošības tīkls, kas garantē minimālo dzīves 
līmeni un tiesības uz cilvēka cienīgu dzīvi visos dzīves posmos. Cilvēkiem, kuriem nav pietiekamu 
resursu un pienācīga un stabila darba, piekļuve pietiekamam ienākumu minimumam ir īpaši būtiska, 
lai mazinātu nabadzību, sociālo atstumtību un nevienlīdzību. Šādas shēmas būtu jāapvieno ar 
stimuliem un pasākumiem, kas ļauj darba tirgu darīt pieejamu darbspējīgiem cilvēkiem.

Nodarbinātības un sociālo lietu komiteja vēlas vaicāt Padomei:

1. Kā Padome mudinās dalībvalstis pakāpeniski pielīdzināt savas ienākumu minimuma shēmas 
vismaz nabadzības riska slieksnim valstī, vienlaikus nodrošinot stimulus darbspējīgu cilvēku 
(re)integrēšanai darba tirgū? Kā dalībvalstis nodrošinās, ka IMS labuma guvēji nav spiesti 
uzņemties nestabilu darbu? Kā Padome plāno palielināt valstu pašreizējo IMS tvērumu?

2. Kā dalībvalstis risinās atbalsta neizmantošanas problēmu? Kādus mehānismus tās izveidos, lai 
palielinātu informētību un nodrošinātu, ka tie, kas ir tiesīgi saņemt atbalstu, patiešām no tā gūst 
labumu?

3. Kā dalībvalstis nodrošinās, ka IMS neaizstāj sociālās politikas pasākumus citās jomās, 
piemēram, mājokļu, veselības aprūpes, atbalsta personām ar invaliditāti vai integrācijas darba 
tirgū jomā?

4. Kā dalībvalstis IMS izstrādē, īstenošanā un uzraudzībā sadarbojas ar sociālajiem partneriem, 
pilsonisko sabiedrību un citām attiecīgajām ieinteresētajām personām un kādos gadījumos tās 
uzskata, ka ir iespējami uzlabojumi?

Iesniegšanas datums: 23.11.2022

Termiņš: 24.2.2023

1 https://ec.europa.eu/eurostat/statistics-explained/index.php?title=Living_conditions_in_Europe_-
_poverty_and_social_exclusion#:~:text=In%202021%2C%2095.4%20million%20people,21.7%20%25%20of
%20the%20EU%20population.


